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Số /KH-UBND Vĩnh Thuận, ngày tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2025 
 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-SYT ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Sở Y tế 

tỉnh An Giang về triển khai hoạt động cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, 

tay chân miệng và COVID-19; 

Thực hiện Công văn số 308/UBND-KGVX ngày 01 tháng 8 năm 2025 của 

UBND tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 

2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH 

Hiện nay tình hình dịch, bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) diễn biến rất 

phức tạp, theo báo cáo của ngành chuyên môn, tính đến ngày 19/8/2025 trên địa 

bàn xã đã ghi nhận xảy ra 19 ca mắc bệnh sốt xuất huyết; trong đó, 01 ổ dịch ấp 

Vĩnh Lộc 1; 02 ổ dịch ấp Vĩnh Lộc 2; 02 ổ dịch ấp Vĩnh Trinh (Vàm kênh 3 - 

1500 kênh 3); 01 ổ dịch ấp Kênh 11 (3000); 01 ổ dịch ấp Ranh Rạt (vàm kênh 5). 

Tổng số ổ dịch tại các ấp trên địa bàn xã là 07 ổ dịch. Đến thời điểm hiện tại không 

phát hiện bệnh mới. Qua khảo sát cho thấy chỉ số mật độ muỗi HI>0,3 con/nhà, 

chỉ số cho phép < 0,1 con/ nhà. Chỉ số lăng quăng BI >40, chỉ số cho phép là < 

20. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao ý thức, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc phòng, chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết đảm bảo sức khỏe, tính mạng của Nhân dân. 

- Nâng cao ý thức của mỗi gia đình và Nhân dân trên địa bàn để thực hiện 

công tác phòng, chống dịch bệnh kịp thời, ứng phó trong phòng bệnh; đẩy mạnh 

cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng và người dân để huy động sự tham gia 

của toàn xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Chủ động ngừa và phòng, chống bệnh sốt huyết xảy ra diện rộng, đặt biệt 

là các ấp lân cận giảm thiểu tối đa các cas mắc bệnh nặng và tử vong. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết cần sự chung tay, phối hợp 

giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội để phòng, chống dịch bệnh 

đạt hiệu quả. 
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- Tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên địa bàn. 

- Triển khai đồng bộ, liên tục và kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh. Chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hoá chất cần thiết ứng 

phó hiệu quả với dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. 

III. BIỆN PHÁP, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Biện pháp: Chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết một cách có hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền diệt lăng quăng, 

diệt muỗi tại từng hộ gia đình, phun hóa chất tại các ấp và khu vực các chợ, khu 

vực xảy ra ca bệnh mới và có nguy cơ lây lan các địa bàn lân cận. 

2. Thời gian: Chia làm 02 đợt. 

- Đợt 01 từ ngày 04/6/2025 đến ngày 08/6/2025 (đã thực hiện xong). 

- Đợt 02 từ ngày 16/9/2025 đến ngày 25/10/2025. 

3. Địa điểm: Tại các ấp trên địa bàn xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, chỉ đạo triển khai các hoạt 

động phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xảy ra dịch và các ấp lân cận, đảm 

bảo kịp thời. Giao ban định kỳ, đột xuất khi dịch có diễn biến bất thường. 

- Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại các ấp 

định kỳ, đột xuất, tùy theo tình hình dịch, khảo sát khoanh vùng, xử lý triệt để khu 

vực có cas bệnh, ổ dịch theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Thường xuyên theo dõi thông tin về tình dịch trên địa bàn các ấp lân cận, 

tăng cường công tác dự báo dịch, báo cáo và tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các 

biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. 

- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ 

phòng, chống dịch. Kịp thời xử lý những nơi phát hiện dịch bệnh, tránh lây lan 

diện rộng và xuất hiện các cas nặng, tử vong. 

- Tập trung truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết ở các địa bàn trọng 

điểm, các trường học. Xây dựng các nội dung tuyên truyền về phòng, chống sốt 

xuất huyết, cung cấp thông tin, tuyên truyền đến người dân và cộng đồng nắm. 

2. Đề nghị Trung tâm y tế Vĩnh Thuận; các Trạm y tế trên địa bàn xã 

- Tăng cường hướng dẫn người dân chủ động, tự giác thực hiện phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Thường xuyên đánh giá tình hình dịch bệnh 

để kịp thời tham mưu các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, xử lý 

triệt để các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan bùng phát. 

- Phối hợp tổ chức điều tra, giám sát dịch tễ trường hợp nghi ngờ, theo dõi 

sức khỏe người bệnh, người nhà người bệnh, nhằm phát hiện sớm các trường hợp 

sốt xuất huyết để khám, tư vấn, cấp cứu, điều trị kịp thời. Thực hiện nghiêm 

túc chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định. 
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- Tổ chức triển khai các nội dung về công tác phòng, chống sốt xuất huyết; 

phối hợp với các đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy 

định. 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các hoạt động 

chuyên môn, hoạt động công tác chỉ đạo điều hành về phòng chống sốt xuất huyết 

trên địa bàn xã đạt hiệu quả. 

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hoá chất, vật tư chuyên dụng để sẵn sàng phục vụ 

cho công tác phòng, chống dịch. 

3. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động phòng, chống 

dịch, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống dịch. 

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí cho hoạt động phòng, 

chống dịch trên địa bàn xã theo đúng quy định hiện hành. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với Trung tâm y tế Vĩnh Thuận, các Trạm y tế trên địa bàn xã thực 

hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền; thông báo kịp thời về tình hình dịch bệnh, 

phương thức lây truyền, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng ngừa để người 

dân biết, không hoang mang và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh. 

- Làm đầu mối và chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo trong 

việc tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ các hoạt động theo Kế hoạch này; chịu trách 

nhiệm về công tác phối hợp, tiến độ, kết quả, hiệu quả thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp chặt chẽ với các Trạm Y tế để triển khai công tác giám sát, 

hướng dẫn vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết tại địa phương, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện 

rộng. Tham mưu Ban Chỉ đạo theo dõi quá trình tổ chức thực hiện và báo cáo 

hằng tuần theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền thông tin về cách phòng, chống bệnh sốt xuất huyết 

kịp thời, chính xác diễn biến tình hình dịch bệnh; tổ chức các hoạt động truyền 

thông, tuyên truyền phòng, chống dịch với nhiều hình thức, nội dung phong phú, 

phù hợp với diễn biến dịch để người dân quan tâm, tự giác và tích cực thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch cho bản thân và cộng đồng. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế Vĩnh Thuận, Trạm Y tế 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin nhanh, đầy đủ, kịp thời về tình hình 

dịch bệnh, những biểu hiện thường gặp của bệnh sốt xuất huyết; tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân chủ động đến các cơ sở y tế để thăm khám nếu có các triệu 

chứng nghi mắc bệnh sốt xuất huyết nhằm phát hiện sớm và điều trị bệnh kịp thời. 

Tăng cường tuyên truyền với hình thức phát tờ rơi đền tận người dân để Nhân dân 

hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

5. Công an xã 
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Xử lý nghiêm những trường hợp thông tin không chính xác về tình hình 

dịch bệnh, gây hoang mang cho người dân và ảnh hưởng không tốt đến công tác 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội 

Phối hợp với các ngành, các cơ quan, đơn vị chủ động, tích cực vận động 

người dân tham gia các hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch 

sốt xuất huyết hằng tuần tại hộ gia đình, tại trụ sở làm việc, tại ấp nhằm duy trì 

hiệu quả các chiến dịch diệt lăng quăng trên địa bàn. 

7. Các đơn vị trường học thuộc UBND xã 

- Triển khai, tuyên truyền các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết 

trong trường học, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh 

môi trường, phun hóa chất diệt muỗi định kỳ và khi có dịch. 

- Tuyên truyền cho học sinh về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng 

bệnh; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại 

cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng tin của các 

trường học. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh sốt xuất 

huyết trong trường học cho Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý. 

8. Trưởng ấp các ấp 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân để chủ động thực hiện các 

biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan 

trọng của việc phòng bệnh để bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng; tích cực 

phối hợp với Trạm y tế xã trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động, tích cực tham gia 

công tác vệ sinh môi trường; phát hoang bụi rậm, che đậy kín các vật chứa nước, 

dụng cụ chứa nước sinh hoạt, lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết để 

diệt lăng quăng, bọ gậy và không cho muỗi đẻ trứng; dọn phế thải quanh nhà có 

thể là nơi đọng nước mưa kể cả chai lọ, vỏ hộp, hốc cây; khơi thông, loại bỏ những 

vũng nước tù đọng để tránh muỗi ẩn nấp và sinh sản. Khuyến khích người dân tự 

phun thuốc diệt muỗi tại gia đình, các chuồng gia súc, gia cầm, các khu vực rậm rạp 

để phòng, tránh muỗi. 

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 

theo chứcc năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- TT. Đảng ủy; PHÓ CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Ban Chỉ đạo xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- Các ấp, đơn vị trường học trên địa bàn; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT,PVH-XH. 

Võ Thị Thúy An 
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